

HOTĂRÎRE

În numele legii

03 septembrie 2015, ora 11.10

mun. Chișinău

Curtea de Apel Chișinău a RM

Având în componența sa ca:

Președintele ședinței

Judecătorul

Ala Nogai

Grefier

Cezarina Prozor

cu participarea administratorului insolvenței, rep-lui IFS a examinat cererea, depusă de administratorului insolvenței SRL „Cadmium Com” cu sediul mun. Chișinău, str. Uzinelor, 90, cod fiscal XXXXXXXXXX cu privire la intentarea procesului de faliment simplificat în privința SRL „Cadmium Com” și

c o n s t a t ă :

1. La 21.07.2014 SRL „Cadmium Com” s-a adresat în judecată cu o cerere introductivă prin care a solicitat intentarea în privința sa a procesului de insolvență, invocând drept temei incapacitatea de plată a datoriilor față de creditorii săi.
2. Prin încheierea Curții de Apel din 22.08.2014 s-a admis spre examinare cererea introductivă depusă de către SRL „Cadmium Com” și a dispus aplicarea măsurilor de asigurare în conformitate cu prevederile art. 35 al Legii insolvenței. În calitate de administrator provizoriu a fost desemnată ÎI „Purcel Viorel” în persoana d-lui Purcel Viorel deținător deal certificatului de calificare nr.022 din 21.11.2013.
3. Prin hotărîrea Curții de Apel din 17.10.2014 s-a admis cererea introductivă depusă de SRL „Cadmium Com” și s-a intentat procesul de insolvență față de SRL „Cadmium Com” cu sediul mun. Chișinău, str. Uzinelor, 90, cod fiscal XXXXXXXXXX cu desemnarea administratorului insolvenței ÎI „Pelin Valentin”.
4. La data de 07.2015 administratorului insolvenței SRL „Cadmium Com”, Pelin Valentin a depus o cerere în instanța de insolvență, referitor la trecerea debitorului insolvenței la procedura simplificată de faliment. În susținerea cererii s-a invocat, că debitorul nu dispune de bunuri insuficiente pentru a acoperi cheltuielile procesului și nici un creditor sau terț nu se oferă să avanseze ori să garanteze sumele corespunzătoare. Situație stabilită de adunarea creditorilor din XXXXXXXXXX.
5. În ședința judiciară administratorul insolvenței a susținut cererea depusă, indicând că debitorul este în incapacitate de a restitui datoriile. Tot odată el a menționat că debitorul nu dispune de masă debitoare. De aceea a solicitat intentarea procedurii simplificate a falimentului.
6. Reprezentantul IFS mun. Chișinău, DAF Ciocana în ședința de judecată a invocat că susține cererea administratorului insolvenței SRL „Cadmium Com”, Pelin Valentin.
7. Audiind explicațiile reprezentantului IFS DAF Ciocana și ale administratorului insolvenței, examinând materialele dosarului instanța de judecată consideră cererea de intentare a procedurii falimentului simplificat întemeiată din următoarele considerente.

Conform art. 34 alin. 1 al Legii insolvenței, procedura simplificată a falimentului prevăzută în prezenta lege se aplică debitorilor aflați în stare de insolvență care se încadrează în una din următoarele categorii:

- a) întreprinzători individuali și gospodării țărănești (de fermier), titulari ai patentei de întreprinzător;
- b) persoane juridice care nu dețin niciun bun în patrimoniul lor ori ale căror bunuri sânt insuficiente pentru a acoperi cheltuielile procesului și nici un creditor sau terț nu se oferă să avanseze ori să garanteze sumele corespunzătoare;
- c) societăți comerciale și necomerciale dizolvate anterior formulării cererii introductive;

d) debitori care nu sânt îndreptățiți să beneficieze de procedura de restructurare prevăzută în prezenta lege.

Alin. 2 al aceluiași articol prevede că dacă debitorul se încadrează în una dintre categoriile prevăzute la alin. (1), instanța de insolabilitate, poate să dispună inițierea procedurii simplificate a falimentului și dizolvarea debitorului.

În același timp a stabilit că după intentarea procedurii de insolabilitate nu s-a stabili careva bunuri, care ar putea constitui masa debitoare.

8. Deci debitorul este în incapacitate de plată și există temeiuri de intentare a procedurii de insolabilitate. Debitorul SRL,, Cadmium Com” cade sub incidența acestui articol, dat fiind faptul că este persoană juridică care nu deține nici un bun în patrimoniul și nici un creditor sau terț nu se oferă să avanseze ori să garanteze sumele corespunzătoare.

Astfel instanța consideră necesar, să dispună inițierea procedurii simplificate a falimentului și dizolvarea debitorului, cu aplicare măsurilor prevăzute de art. 134 din legea insolabilității.

În calitate de lichidator instanța consideră posibil de a desemna ÎI „Pelin Valentin” , care a executat funcția de administrator insolabilității și care dispune de certificatul de instruire profesională corespunzător.

În conformitate cu prevederile art. art.35, 134 al Legii insolabilității art. art. 239-241, 355-356 CPC, instanța de judecată ,

H O T Ă R Ă Ș T E :

Se inițiază procedura simplificată a falimentului și dizolvarea debitorului de SRL,, Cadmium Com” cu sediul mun. Chișinău, str. Uzinelor,90,cod fiscal XXXXXXXXXX.

Se desemnează în calitate de lichidator al SRL,, Cadmium Com” ÎI,, Pelin Valentin”, care dispune certificatul de instruire profesională corespunzător.

Se obliga lichidatorul să prezinte, în termen de 15 zile lucrătoare de la data consolidării tabelului definitiv, instanței de insolabilitate spre aprobare un proiect al bilanțului de lichidare care să reflecte valoarea activelor sau actul de carență a acestora, inclusiv creanțele confirmate și datoriile care se află pe rol în instanța de judecată prezinte instanței de judecată raportul final de lichidare a debitorului și bilansul de lichidare.

Hotărîrea de intentare a procedurii simplificate de faliment devine executorie din momentul pronunțării, dar poate fi contestată cu recurs la Curtea Supremă de Justiție.

Se pune în sarcina debitorului se publică dispozitivul hotărîrii în termen de 10 zile din data adoptării , conform art.7 Legii insolabilității

Președinte de ședință,

Judecătorul Curții de Apel Chișinău

Ala Nogai